REGIONE CAMPANIA

PROVINCIA DI NAPOLI
COMUNE di NAPOLI

Istanza di Verifica di Assoggettabilita
alla Valutazione di Impatto Ambientale

Azienda Servizi lgiene

Francesi, n.37/d

C.F. e P.lva 07494740637

izt 9™ "

Azienda Sef

Ambientale - Napoli S.p.A.

Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli o via Ponte dei

Fax +39 081 7351577 o e-mail: direzione.impianti@asianapoli.it

IL TECNICO (timbro e firma)

Indice Revisione / Revision / Modification

Data Disegno

Ecosistem s.r.l.

Tel. 081.5842659 - 0971.485636
Fax. 081.5842562 - 0971.485212
e-mail: info@ecosistemsrl.it

Tribunale Na R.E.A. n.350155
: P.I.V.A. 04010730630
sorle

Via Provinciale delle Brecce 51 - 80147 Napoli

Cap. Soc. €65.280,00 int.vers. — R.l. n.2183/83
[...]
)
@
Z 519
3E
17
>|Z
Ola
] (9]
1Y
3
[
=5
@
= =
n
c
5
o
=)
1
o]
a
N a
D, ] -
<
e
o

BUISBIO0N9/\ Ul 0I0}eqI9S

Figura 18 - Particolare Serbatoi Percolato Fuori Terra Area Sud da 6 mc.




Data: 17/11/2016

Revisione: 0
Pagina | 36

RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO
PARZIALI O FINALI

Particolare Serbatoi Percolato (30 m®) - Area Sud - Interrati . ) . ) Misuratore di Livello
it Soatblars Rinforzo Scatolare .O:Em_:o Carrabile Chiusino Carrabile
Scala 1:50 M.:Mcmﬂﬂ__% Carrabile \| Wivsslinents in Gocembiana l L0 FEAD Serbatoio in Vetroresina
¥4 HDPE 1 |

R R R R R R R R R R R R R XA A X
ATy AN Y AN g

QLSS e QOISO 8 QS QUKL l
N RRRRRRRRA RN R RDRRDLGLL LD ,A

A AN KA = | i ; |
R KRR R
VAN NN S
NN, O] Tubazioneldingresso NI
/\//\//\//\//.\//\// .\//\//\//\//\//.\// \//\//\/J\//
ORI RN, RN
UL UL L NGNS
v\\/\\/\\/\\/\\/\, \\//\\/\\/\\/\\/\y 3 /\V/\\/\\/\\/
AN RS AN S
YRR NI R, LR,
R UKL R SN
ORI, I IR NI I
VR AR 4 LRI R LY, VR
UK ) NN AN RN \//\A/\/V\//\.
/\\/\\/\\/\\/\\/\ ; \\/\\/\\/\\/\\7\\/ > \/\\/\\/\\ [ /.\\/\\/\\/\\/
RS SIS SN ASREEKK
ORI LY, R N,
/\//\//\//\/\//\ ) //X/\//\//\//\//\ X/\/V\/M \ﬁ/\//\//\//
R R N, RN
SN WY NASSSA NS
SAFASATANAN WANWAN SASASATANAN AN
R SRR, RN RO,
MAAAN S SR REKKK
R R, R R,
R SR KKK QNG
SR A A AR ANN SN AN
RN R RN = YRR
,/\/M.\ﬁ/\//\// QAN A /\/ﬂ,\//\// 4 % //\//\//\//X
N NN ; XN NN 2 . . e < . 4 A 3 NI
RGN - R AR YR — . < —y - ARG
NN NI N NN S S N N N N N S N N S N N N N N A N N S N N NN A AN
///Hw\///ww\///““\///““\/%M\//WM\/WW“\///\\.\/ Soletta di Fondazione in WM\/V/\W\//V“\\\///“W\///&//\\\A/\\/A\\/\ \//\\A/A\A. /WW///\“\///WHA//\W\/ W,§§§§ w\M_mMm di _uo:amm.o:\m\.:\ \///W“A//“\\A//\“\/,NM\///W“///“W//W“\/// AN//\\//W\/A\\//\N//W//
R UL Rete Elettrosaldatal NN ANNNSAO NN NN NN Y UL A Rete Elettrosaldata [
NN AN SONN A N N N A N N A N N N N A A A A AN AN
e e T T T S T T S
N A A A A N N S S N S S Sl S S8 A N A A S S N S S S S S S S S 8 S S S S S S S S S S S S Qe
N N N A N N N N N N N N N N N N A N N N A NN N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N A N N N N N N N N A N N AN N AN AN A A A
YRR LY AR R A AR A A AR AR AR R R R AR R ! YRR R R LR R A AR R R e L R R R AR R R AL e A e R e e A e e e e R e R R R R e e e
R A A I A I A A I A U A S A A A A A A A A A A A A T M AN
I N NN I N I N N N N I N N N NI I NN N AN N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N A N N N N N N N N N N N N N N A AN
R RR R0 R R R R R R R R R R R

Figura 19 - Particolare Serbatoi Percolato Interrato Area Sud da 30 mc.



Revisione: 0
~ \ RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO Data: 17/11/2016
PARZIALI O FINALI .

Pagina | 37

Particolare Pavimentazione Bacino di Contenimento Serbatoi Fuori Terra

Scala 1:20  Cordolo in Cemento Armato
trattato con additivi Rivestimento in Massetto di Allettamento ’

idrorepellenti del tipo Geomembrana
IDROCRETE HDPE

L

Sottofondazione in Misto Stabilizzato ’
Classe A2 - UNI EN13424

Figura 20 - Particolare bacino di contenimento

Tutti i serbatoi, per la raccolta del percolato, installati fuori terra sono stati inseriti all'interno di opportuni bacini di
contenimento realizzati a regola d’arte, cosi come rappresentato dal particolare sopra ripotato e opportunamente
dimensionati, essendo capaci di ospitare almeno un terzo della capacita totale del serbatoio asservito. | tubi in PVC
allinterno dei quali il percolato raggiunge i sopra descritti serbatoi risultano essere tutti di adeguate dimensioni e
opportunamente dimensionati.

All'interno delle piazzole di movimentazione dei rifiuti Il percolato verra raccolto a mezzo di griglie collegate tra di loro a
mezzo di tubazioni in PEAD a diametro adeguato.

| settori destinati alle piazzole di stoccaggio subiranno un piu specifico trattamento di costipamento e rullatura con
apposizione di teli anticontaminanti e di uno strato superiore finale di sabbione per la conformazione delle pendenze.
Successivamente, sullo strato di sabbione che ricopre anche la funzione antipunzonamento, sara distesa una
geomembrana in HDPE, dello spessore di mm 2,0, in teli saldati a caldo a doppia pista; infine sara realizzata una soletta
da cm 30 in cls armato con doppia rete elettrosaldata (f 8 20x20), che assicurera la protezione meccanica della
geomembrana al transito dei mezzi d'opera durante la fase di abbancamento dei rifiuti. Le piazzole saranno delimitate
perimetralmente da cordoli in c.a. rialzati rispetto alla viabilita. | cordoli perimetrali impediranno la fuoriuscita dei percolati

verso le circostanti aree esterne non impermeabilizzate e al contempo consentiranno I'ancoraggio dei teli di



Revisione: 0
~ \ RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO Data: 17/11/2016
PARZIALI O FINALI )

Pagina | 38

impermeabilizzazione.

Le piazzole in calcestruzzo saranno attraversate da coppie di canalette grigliate (dimensioni cm 10 x ¢cm 10) che,
ricavate allestradosso delle pavimentazioni in cls, raccoglieranno e convoglieranno ad appositi serbatoi interrati in
polietilene il percolato e le acque meteoriche venute a contatto con i rifiuti durante la fase di stoccaggio. Per ogni
piazzola sonno previste due coppie di canalette che convoglieranno i percolati verso quattro serbatoi interrati della
capacita di 10 m3 ciascuno. A completamento dello stoccaggio dei rifiuti per un'altezza di circa m 5.00, al fine di ridurre
le produzioni di percolato e le possibili dispersioni di rifiuti nellambiente circostante a seguito di eventi meteorici, i cumuli
saranno coperti, temporaneamente ed in attesa di essere evacuati, da un’opportuna geomembrana di copertura in
HDPE da mm 1,5.

| tubi drenanti hanno una portata in funzione della pendenza dello 0,2% di 51,3 litri/secondo notevolmente superiore ai
20 litri/secondo necessari per fare defluire il percolato dal fondo della discarica (20 l/secondo x 60 secondi = 1.200
[/minuto > 1.181 I/minuto); questo garantisce un margine di 30 I/secondo.

Il guscio che avvolge i serbatoi tenuto conto del loro contenuto sara realizzato in cemento armato opportunamente
trattato per aumentare la sua impermeabilita, grazie allapplicazione di resina epossidica impermeabile del tipo

“emulsione epossidica 723" tipo Torggler - Tipo C — e conforme a quanto descritto nella EN 1504-2.



Revisione: 0
~ \ RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO Data: 17/11/2016
PARZIALI O FINALI )

Pagina | 39

9. ACQUE NERE - ANALISI IDRAULICHE
9.1 Criteri Generali Di Progetto

Per quanto riguarda il sistema di raccolta e trattamento delle acque nere é del tipo a fanghi attivi, cosi costituito:
- Tubazioni di idoneo diametro;
- Pozzetti di ispezione;
- Vasca di Grigliatura;
- Vasca di Equalizzazione;
- Vasca per la purificazione a fanghi attivi.
I licuami confluiranno post trattamento in un pozzetto di ispezione fiscale posto a valle dello stesso.

Lo smaltimento delle acque nere dell'urbanizzazione di progetto & stato concepito in modo che ogni i reflui di tutti i

corpi di fabbrica confluiscano nell'unico sistema di raccolta e trattamento.

Le Acqua nere cosi irreggimentate vengono a essere raccolte in un manufatto del tipo “sistema di depurazione a
fanghi attivi ad ossidazione totale” tipico per le acque reflue. La vasca nella quale avviene il processo depurativo € a
bacino combinato, comprende sia la zona ad ossidazione biologica che un comparto di calma, nel quale avviene la

sedimentazione del liguame depurato.
Il suddetto sistema si compone di:

- Pozzetto per la grigliatura attraverso il quale il refluo viene depurato da inerti, stracci ed altri grossolani corpi
estranei e rilanciato da una pompa posta all'interno dei una griglia metallica di protezione all’'elemento

SUCCESSIVO;

- Vasca Equalizzatrice e di bilanciamento ha la funzione di “preparare” il refluo alla trattamento che ricevera
nello step successivo dal depuratore a fanghi attivi. Infatti il processo di ossidazione e sedimentazione
devono lavorare nella maniera piu costante possibile, quindi la vasca equalizzatrice ha il compito di regolare

I'afflusso giornaliera al sistema di depurazione.
- Depuratore a fanghi attivi;

- Pozzetto cloratore permette la debatterizzazione finale dei reflui a valle della depurazione attraverso

un’adeguata clorazione dello stesso.

Gli impianti a fanghi attivi sono sistemi di trattamento secondario che sfruttano I'azione di colonie batteriche che
rimanendo in sospensione nel liquame consumano il materiale organico biodegradabile utilizzandolo come

nutrimento, per ottenere I'energia necessaria ed il materiale occorrente per la sintesi di nuove cellule. In questo modo



Revisione: 0
~ \ RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO Data: 17/11/2016
PARZIALI O FINALI )

Pagina | 40

si ottiene la formazione di composti via via piu stabili fino alla completa degradazione del carico organico. Negli
impianti a fanghi attivi si sviluppano elevatissime concentrazioni di batteri di tipo aerobico, in grado cioé di assorbire
l'ossigeno disciolto nell'acqua per consumare il materiale biodegradabile. Per garantire la concentrazione di ossigeno
necessaria per lo sviluppo delle reazioni biologiche viene utilizzato un sistema di aerazione mediante diffusori
sommersi che dal fondo della vasca disperdono un flusso d’aria a bolle fini, questo garantisce anche un’adeguata
miscelazione per mantenere in sospensione le elevate concentrazioni di solidi presenti in vasca.
Nell'ambiente ricco di ossigeno della vasca di aerazione si instaurano diversi processi:

- Chimici, di ossidazione dei composti maleodoranti (solfuro di idrogeno, soffiti...);

- Fisici, di rimozione dei solidi del liquame intrappolati dalla dispersione di batteri;

- Biologici, di assimilazione diretta delle sostanze organiche disciolte nei reflui.

Il dimensionamento degli impianti a fanghi attivi viene fatto sulla base del carico di fango (o fattore di carico organico)
che esprime il rapporto tra carico organico BODs e microrganismi, tanto pil basso & questo rapporto tanto piu

intensamente viene consumato il carico organico e si riduce anche la produzione di fango di supero.

Gli impianti a fanghi attivi Rototec sono dimensionati per avere carichi di fanghi inferiori a 0,08 Kg BOD / Kg ssd con
tempi di ritenzione superiori a 24 ore per la portata media e carichi volumetrici minori di 0,25 Kg BOD / m3d secondo
la configurazione ad aerazione prolungata (o ossidazione totale) e comunque carichi di fango inferiori a 0,15 Kg BOD
/ Kgssd e carichi volumetrici inferiori a 0,5 Kg BOD / méd nella configurazione a basso carico.

Gli impianti a fanghi attivi a basso carico sono certificati in base alla norma UNI EN 12566-3.

L'affluente entra nel comparto di grigliatura, che ha lo scopo di trattenere i corpi solidi grossolani e di destinare il
materiale cosi filtrato alla vasca di equalizzazione attraverso il rilancio di una pompa. Una volta convogliato nella
vasca di equalizzazione il refluo viene preparato al trattamento che ricevera nello step successivo dal depuratore a
fanghi attivi. Infatti il processo di ossidazione e sedimentazione devono lavorare nella maniera pit costante possibile,
quindi la vasca equalizzatrice ha il compito di regolare I'afflusso giornaliera al sistema di depurazione. Superata
questa fasce il liguame viene recapitato nel reattore, dove subira una digestione da parte di batteri aerobici.
Digestione che costituisce il trattamento vero e proprio al quale il refluo viene sottoposto. Infine dopo aver superato le
fasi di ossido sedimentazione da parte del bioreattore, quanto resta del nostro refluo viene debatterizzato in un

pozzetto cloratore.

Il volume del bioreattore & stato dimensionato secondo quanto prescritto dalla normativa cogente, sulla base del

numero degli abitanti equivalenti e del BOD di progetto.



Revisione: 0
\ RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO Data: 17/11/2016
PARZIALI O FINALI )
Pagina | 41
Pianta i Sezione
A i _

O n]
®
1 Ny g T e -+ A i o
g-"-Tep=TdFos0-o=1p
7
) Chiusino Carrabile ®
) Sfogo Biogas ®

) Griglia Metallica

) Tubazione in Ingresso
) Tubazione in Uscita

) Rinforzo Scatolare

(7) Rivestimento in HDPE

SEOIOIS

) Soletta in Cemento Armato
) Terreno Vegetale

(&
{0) (=)

'm“

)

Figura 21 - Particolare del Pozzetto Grigliatore da 0,85 m?

Pianta )
Sezione

n
L

T
....... b
i@
1®
= J
1@
""" S|
= —ip
: : 0
(D Tubazione in Ingresso x : u]
® Tombini Carrabili Eattesl . Hiet i ni et iintts O)
(® Sfogo Biogas <* “ e ) N
(® Tubazione in Uscita Pompa - . @'
(®) Tubazione in Uscita (@ Corda in Nailon
(® Rinforzo Scatolare (@ Cestello Zincato
@ Rivestimento in HDPE (3 Tubazione Soffiante
(® Pompa Sommersa (9 Diffusore
® Valvola di regolazione della Portata (@ Soletta in Cemento Armato
(9 Barra di Sostegno in Acciaio Inox Terreno Vegetale

Figura 22 - Particolare del Vasca di Equalizzazione da 5 m?




\ RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO
PARZIALI O FINALI

Revisione: 0
Data: 17/11/2016

Pagina | 42

Pianta

Sezione
™= L= .J J |
¢ I O]
> pr —
] o | |
/ = 2
o~ x
O & X
’]l =
(D Tubazione in Ingresso d-
(@ Tombini Carrabili =
(® Sfogo Biogas < @ °
(® Tubazione in Uscita Pompa ®
® Tubazione in Uscita @ Corda in Nailon
(® Rinforzo Scatolare (@ Cestello Zincato
(@ Rivestimento in HDPE (3 Tubazione Soffiante
(® Pompa Sommersa (8 Diffusore
(® Valvola di regolazione della Portata (9 Soletta in Cemento Armato
(9 Barra di Sostegno in Acciaio Inox (@® Terreno Vegetale

Figura 23 - Particolare del Vasca per il Trattamento a Fanghi Attivi da 10 m3




RELAZIONE TECNICA RELATIVA Al SISTEMI DI TRATTAMENTO
PARZIALI O FINALI

Revisione: 0
Data: 17/11/2016

Pagina | 43
Pianta Sezione
N —h'm F — S —) R
j ) j
g 5P u]

1) Chiusino Carrabile
2) Tubazione del Cloro
3) Setto Centrale

*) Tubazione in Ingresso &) Soletta in Cemento Armato
5) Tubazione in Uscita s) Terreno Vegetale

6) Rinforzo Scatolare

7) Rivestimento in HDPE

9

Figura 24 - Particolare del Pozzetto di Clorazione da 0,80 m3




